

# GŁOS NARODU

## Wychodzi dwa razy dziennie.

### WYDANIE POPOŁUDNIOWE.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 3 kor. 50 h., kwartalnie 7 kor. 50 h., rocznie 30 K.  
za odnośne do domu dopłaca się 60 hal. miesięcznie.  
Na prowincję z jednorazową przesyłką pocztową miesięcznie 3 K 20 h., kwartalnie 9 K 60 h., rocznie 38 K.  
Na prowincję z dwukrotną przesyłką pocztową miesięcznie 3 K 90 h., kwartalnie 11 K 70 h., rocznie 46 K.  
W państwie niemieckim kwartalnie 12 K. w innych państwach kwartalnie 15 K. Zmiana adresu 40 halersy.  
Cena numeru pojedynczego 10 halersy.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadawane należy franko do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprosz upoważnionych agencji przyjmującą; urzęd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Reklamski redakcyjny nie zwraca.

ADRES RED: Ul. św. Tomasa 1. 85  
Telefon redakcyjny Nr 190. — Telefon administracyjny i drukarni Nr 6344.  
Adr. telegr.: „Głos Narodn” Kraków.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasa 1. 85. — Od wiersza drobnym pismem (podt) 20 halersy, układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 30 hal. Nadstawane po 60 hal. od wiersza. Nekrologi itd. po 80 halersy od wiersza. Komunikaty prywatne po kronice: 1 korona od wiersza. — Zażądani do „Głosu Narodu” prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p. przyjmują się za cenę 2 koron od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. ZAMIEJSCOWE ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We wrocławiu biuro dzienników M. Sokołowski ul. 8-go Maja, K. Buchstab ul. Karola Ludwika, W Przemyslu biuro dzienników J. Grodecki, M. Wall, E. Billes. W Podgórzu Poturalski, W Rzeszowie księgarnia W. Usarskiego, W Stanisławowie księgarnia Jasielskiego, Strzyż. W Kurkowie biuro dzienników E. H. Wagnmann biuro dzienników Kolomyja Dolńska Feliks, drukarnia ul. Kościuszki Nr 8. W Tarnobrzegu M. Moskała biuro dzienników Roman księg., M. Bysiek główna trafik., Łuski Bymon biuro dzienników, Kornfeld biuro dzienników, W Nowym Targu B. Massatach księg Zakopane Księgarnia odhalająca, Głuszek, Zwollński. We Włodzisławiu Hasenstem i Vogler A. G. Wien 1/1, M. Dukas Nachl., E. Ghali, E. Braum Wien 1, K. Mosse Wien II, W Berlinie Friedl S. A. Joessel. W Budapeszcie F. E. Goe. W KRÓLESTWIE POLSKIM: Sandomierz W. Chodakowska księgarnia, Kielec Kiełbacz biuro dzienników Lablis Gł. trafik., W Miechowie J. Masłowski księg. i czerpni.

## Przy pracy.

„Interesem rosyjsko-polskiego żydostwa jest to, aby kwestyi żydowskiej nie uważano za wewnętrzną sprawę narodu polskiego, lecz aby ją uregulowano międzynarodowo, tak jak samą kwestyę polską, przy ustaleniu przyszłego stanowiska politycznego Polaków”.

Ze zdaniem tem, wyrażonem przez „Neue Zürcher Zeitung”, przybywa nowy dokument do wielokroć już przez nas omawianych prac, jakie przedsiębiorca działacz żydowski, aby postawić kwestyę „żydów wschodnich” na porządku dziennym Europy. Stanowi ono wstęp do wywodów, które należy przytoczyć przynajmniej w głównych zarysach, aby nabrać wyobrażenia o metodzie, jaką się w tem działaniu stosuje.

Posłuchajmy tego, co podaje się o stosunkach polsko-żydowskich czytelnikom neutralnej Szwajcaryi.

Otóż początki ruchu antysemickiego w Królestwie bardzo dawne — oświadcza autor artykułu. — „W dobrze mi znanem mieście polskiem otwarto w r. 1907 sklep bieliznary z wyzywającym (!) napisem „Sklep Polski”. Właścicielem jego, za którym stała wielka część społeczeństwa polskiego, usiłowali w ten sposób sobie pozbyć się żydowskich konkurentów, że wysłali agentów, którzy zatrzymywali każdego Polaka i przemawiali mu do sumienia, aby nie kupował u żydów, „skoro mamy teraz własny sklep polski”. Chłopów, którzy przychodzą na targ do miasta i czynią zakupy, obrabiali probosze w ten sam sposób. Było to w czasie, gdy jeszcze nie skierowano przeciw żydom bojkotu powszechnego”.

Do tego doszło dopiero w r. 1912, a to w następujących okolicznościach:

„Wielką zbrodnią żydów polskich, która spowodowała ten bojkot, był wybór socjalisty do Dumy. Żydowsky wyborcy w Warszawie zażądali od polskiego kandydata do Dumy stanowczego oświadczenia, że wystąpi za równoprawieniem żydów. Gdy to żądanie odrzucił, odmówił mu poparcia i wybrali innego posła. Czy żyda? Nie. Był to prawdziwy Polak, tylko socjalista i dlatego zgodził się na wspomnianą żądanie”.

Jakież przedstawiała się reakcja po stronie polskiej na to wybranie przez żydów Polaka? „Prawie wszystkie polskie przedsiębiorstwa informuje „N. Zür. Ztg.” oddali robotników i subiekty żydowskich. Żydów wyrzuceno ze wszystkich związków i stowarzyszeń. Lekarze polscy wzbraniłi się dawać pomoc pacjentom żydowskim. Charakterystycznym jest dla prądu panującego w rosyjskiej Polsce, że żadna polska partya, z wyjątkiem polskiej sekcji niemieckiej socjalnej demokracji (?) nie zaprzestawała przeciw tym dzikim zapędom. Ten bojkot, pisał swego czasu korespondent „Frankf. Ztg.”, jest gorszy daleko od pogromu. Pogrom przylatuje jak orkan, szaleje krótki czas i znika. Bojkot rozszerzył się po całej Polsce jak plomien i przez rok przeszło szerzył spustoszenie między ludnością żydowską.

„Po wybuchu wojny zastosowano jeszcze dzikszy, wprost barbarzyński sposób walki. Denuncyowano żydów raz Niemcom, raz Austriakom, raz Rosyjanom, jako szpiegów i zdradców i w ten sposób pozbawiono życia setki niewinnych”.

Kwestya litwacka również znajduje komentarz u energicznego autora. Przedstawia się tak: „Śmieszem wprost wydaje mi się mówienie o rusyfikacji Polski przez żydów rosyjskich. Nie

szukali oni nigdy wstępu do kół prawdziwie polskich i nigdy by go nie byli znaleźli, tak, że o żadnym wpływie mowy być nie może. Na swych polskich współwyznawców również w duchu rusyfikatorskim wpływać nie mogli, mówią przeważnie, i to jeszcze częściej, niż żydzi polscy, żargonem żydowskim, a ogół ich nie stanowią w całej Polsce, według mych informacyj, pięciu procent całej ludności żydowskiej. Dokładnych dat statystycznych niema. W pięciu guberniach po lewym brzegu Wisły i w gubernii północnej dochodzą do trzech procent. Tylko w wielkich miastach, jak Warszawa i Łódź reprezentowani są nieco silniej, ale i tutaj ledza ich nie przekracza pięciu procent”.

Rząd rosyjski nie wiedział więc, jakby z tego wynikało, co czyni, zalewając Królestwo litwackie. Nie wiedział tego Plewe, gdy grząc Polakom dalszą rusyfikację, zapowiedział: „Bądźcie cicho, bo inaczej przysyłem wam jeszcze dwakroć żydów”. Dla „neutralnego” autora niema więc kwestyi, że rząd rosyjski nie miał w immigracji żydowskiej żadnego interesu. Nie. „Wysoka konjunktura antysemicką w Królestwie nie może być uważana za rezultat immigracji żydów z Rosyi, ale podstaw jej szukać trzeba w samym społeczeństwie”. Odczuwać się to daje i dzisiaj. „N. Zür. Ztg.” powołuje się na Dra Paula Nathana, przewodniczącego Towarzystwa pomocy żydów niemieckich, „który podczas wojny rozwijał niezwykłe błoga działalność na okupowanym terenie polskim”, a w „Berliner Tageblatt” składa rezultaty swych spostrzeżeń. „Godzinami — pisze p. Nathan, a autor artykułu powtarza — muszą biedni żydowscy mieszkawcy Polski wystawać w ogonku przed domami komitetu ratunkowego, gdzie dostaje się karty na środki żywności. Polscy ich towarzysze ustawicznie ich odpychają, a często turbują (misshandeln) aż nakoniec po długim daremnie czekaniu muszą wracać do domu z niczem. Przy ogólnem trwaniu takiego nieprzyjacielskiego nastroju jest więcej niż wątpliwym, czy wolność Polski byłaby także wolnością żydów”.

Oto najważniejsze ustępy z wywodów pisana neutralnego. Nad treścią ich, rzeczową jak moralną, zastanawiać się nie będziemy. Z głosów takich wszakże, które w prasie zarówno niemieckiej jak neutralnej, ustawicznie się mnożą, płynie dla nas poważna nauka: aby zarówno agitacyi tej, jak samej sprawy żydowskiej nie traktować tak lekko, jak to się dotychczas w pewnych naszych kołach dzieje. Koniecznym jest z naszej strony przeciwdziałanie, spokojne i poważne, rzeczowe i pozytywne. Część sił i środków, obracanych na bezpłodne w gruncie rzeczy kampanie publicystyczne z zakresu najniższej polityki, a właściwie z zakresu koniekturalnej rozmowności, mogłaby znaleźć daleko pożyteczniejsze zastosowanie w objaśnieniu obcych, czem jest kwestya żydowska u nas i w przeciwdziałaniu błędnym, a szkodliwym naszej sprawie wpływom na opinie.

## Metody.

Podkreślaliśmy już męskie, śmiałe, pełne godności wystąpienie członka Rady Państwa p. Szebeki, w odpowiedzi na mowę rosyjskiego ministra spraw zagranicznych, p. Sazonowa. Stwierdziliśmy wówczas, że postulat godności narodowej, aczkolwiek na pozór czysto moralny, jest zarazem postulatem praktycznym. Obecnie należy przytoczyć głos „Kuryera lwowskiego” w tej samej kwestyi. Niezależny organ lwowski pisze o mowie p. Szebeki pt. „Metody”.

Tak postępować nakazują nie tylko elementarne zasady narodowej godności, ale i najprostsze wymogi politycznej roztropności. Faktem jest bowiem, że sprawa polska stała się dziś jakgdyby przedmiotem współzawodnictwa między obu wojującymi stronami. Widzimy np. jak każde słowo Sazonowa, w sprawie polskiej wypowiedziane, odbiśnie echem rozgłoszonym w prasie berlińskiej i wiedeńskiej, która oczywiście każdą enuncyacyę, nam quasi przychylną, demaskuje i wartość jej obniża — i odwrotnie, objawy dla nas nieprzyjemne podnosi i podkreśla. Tak samo też odnosi się prasa i przedstawicielstwo rosyjskie do dotyczących sprawy polskiej deklaracyi i czynów państw centralnych.

Jasną jest jednak rzeczą, że polityka polska nie powinna trzymać się rękawic taktyki, gdyż podobne zachowanie się może jedynie deprycyonować nas i naszą sprawę w oczach tych, na których intencye i decyzye wpływ jakiś wywrzeć byśmy chcieli i mogli.

W świetle tych wywodów jasną się też staje szkodliwość metody tego odłamu prasy polskiej i tych polityków, którzy najchętniej i najwaleczniej walczą... z własnym społeczeństwem, oskarżając je przed bynajmniej niepowołanym trybunałem o bynajmniej nieopiełnione zbrodnie (czem oczywiście sprawie polskiej tylko szkodzą mogą) — a przemiłując jednocześnie, względnie nie zwalczając w należytej mierze, z należytą siłą i godnością nieprzychylnych nam objawów i tendencyi tam, gdzie walczą o prawa nasze jedynie mogą i powinni. Pamiętajmy o niemieckiej maksymie: „Dem Bittenden gibt man nichts, dem Drohenden etwas, dem Gewaltigen alles”.

Gdy przemódz nie możemy, a grozić nie chcemy, to prosić, oddając się samowolnie na łaskę i niełaskę — nie powinniśmy, choćby dlatego, że to do niczego nie doprowadzi. A już pewnym minimum, jakiego naród od przedstawicieli swoich żądać powinien, jest, by przynajmniej rozważa „zamykała im usta przed wypowiedzaniem słów małych i mało użytecznych”, przed wyrażaniem się i poniżaniem się — „w imieniu narodu”, przed wykraczaniem „przeciwko Polsce, przeciw jej niezmiennym aspiracyom”.

## Rektor do młodzieży.

Prof. Dr Kostanecki, rektor Uniw. Jag. wydał do młodzieży akademickiej następujące pismo:

J. E. Pan Minister Wyznań i Oświaty, przyjmując do zatwierdzającej wiadomości uchwały Senatu Akademickiego, dotyczące się przesunięcia wykładów celem umożliwienia młodzieży wzięcia udziału w szczepieniu ludności przeciwko ospie, wyraził gorące uznanie młodzieży akademickiej naszego Uniwersytetu za gotowość, z jaką oddała się na usługi tak doniosłej dobrej sprawy.

Zawładniając z pełnem zadowoleniem i radością o tem uznaniu J. E. Pana Ministra młodzież akademicką w chwili powrotu jej do studiów uniwersyteckich, pragnę inieniem Uniwersytetu dotychczas słów kilka. Słowa te nie mają i nie mogą zawierać podziękowania za Waszą ofiarą gotowość i gotowość, wydatną pracę; wysuzając bowiem w pełni trudu i nawet niebezpieczeństw droge, czyniliście to nie dla Waszych profesorów, lecz z wewnętrznej potrzeby i poczucia powinności spełnienia społecznego i ludzkiego obowiązku wobec kraju i ludu naszego. Najpiękniejszą i najcenniejszą nagrodą jest dla Was przeświadczenie, że stworzyliście zapórę przeciwko strasznej zaradzie wolno będzie towary z kraju za granicę wywozić zagranicznym kupcom tylko. Rozumiano oczywiście, że tym sposobem zniósł się zagranicznych kupców do przybywania do kraju osobiście i zostawiania tu własnych pieniędzy, co wplynie tylko na poprawę krajowej waluty. W rzeczy samej zaś wyposażono w ten sposób zagranicznych kupców w przywileje handlowe, których własni kupcy nie posiadali.

Handel ograniczył się do wywozu z penastwa płodów surowych, przywozu natomiast fatalnych: świecidełek rozmaitych i przedmiotów zbytku. „Polska nacya jest tak wspaniałomyślna i hojna, że niezwykli są Polacy odkładając cokolwiek z pieniędzy wziętych za towary lub zbierając gotówkę” opowiadał najlepiej chyba poinformowany świadek, autor broszury niemieckiej, w Gdańsku wydanej 1630 r. Inny z autorów współczesnych narzeka: „My onym woły tłuste, konie dobre, łoje, skóry, nięsa, zboża na wybór. A oni nam okulary, dromle, dzwonki, zwierciadła, szklanki malowane. Co tam świnię zdają, to my tu drogo kupujemy”. Starowłóki wrzeszcz świadczy: „Od nas te towary wychodzą, bez których vita humana diffiultier conservari potest, jako to rzeczy do jedzenia i odzieniu się należące, zboże, wlny, woły, konopie, a my od nich tylko te rzeczy miewamy, które do delicyj należą, jako wina, korzenie, bławaty, bez czego się wszystkie my obejść możemy, a oni bez nas bardzo trudno”.

Tek się działo tedy, że Polska wszystkie przetwory przemysłowe sprowadzała z za granicy, płacąc za nie ceny nader wysokie. Opodniesienie własnego rękodziela w miastach nikt nie dbał, nikomu bowiem nie zależało na niem. Import ceo do wartości stała przewyższać poczyną eksport. Pieniądz podupadał coraz bardziej na wartości, za czem wzrastała drożyzna najpotrzebniejszych środków do życia. Miasta polskie cudzoziemcy zaliczają do najdroższych, zestawiając

że, że uchroniliście setki, a może tysiące ludzi od śmierci lub kalectwa i że tysiące wdzięcznych serc ludu błogostawi Waszej pracy. Ta myśl będzie dla Was na całe życie drogim i miłym wspomnieniem lat uniwersyteckich.

Profesorowie Wasi słusznie dumni być mogą, iż niedoła współbraci znalazła tak żywy odzewek w sercach Waszych i widzą w tem radośną zapowiedź, że w przyszłości na różnych polach i posterunkach, na których życie Was postawi, starać się będziecie i potraficie rozwinąć podyktowaną dobrem kraju i współbraci owocną działalność.

W Krakowie, dnia 28. marca 1916.  
Kostanecki,  
Rektor.

## W sprawie naszego handlu.

W artykule „Przesady a zawód handlowy”, zamieszczonym w „Głosie Narodu” dnia 22 bm. poruszył autor bardzo ważną stronę naszego życia organizacyjno-społecznego, stronę, która była i jest ujemną dla rozwoju handlu, a tem samem dla przemysłu i gospodarstwa narodowego nader szkodliwą. W chwili, kiedy tyle pisze się, nawołując do największej „ochrony ziemi polskiej”, a czasie będzie zająć się także i ochroną swojskiego handlu. Kto sobie nie przedstawi, że handel w gospodarstwie narodowem ma takie samo znaczenie, jakie ma krew w organizmie ludzkim, i że takie same wywołuje funkcje w swoim organizmie jak ta ostatnia w organizmie ludzkim, ten nigdy nie zrozumie istoty i ważności handlu nie zrozumie i złych skutków niezyskości w tej krwi, dla organizmu narodowego nie doceni. Niestety, u nas dotąd nie doceniono siły ważności handlu, wskutek czego wszystkie ważniejsze placówki zajęte są dziś przez „kupców z urodzenia”, których nie łatwo będzie z tej drogi zawręcić. Szkoła dla społeczeństwa i dla gospodarstwa narodowego przez to, że te placówki handlowe zajęte są przez ludzi, którzy dziś tu, a jutro tam być mogą, i swoje groszem polskim porządnie nalożone kiesy obracają na swoje cele, jest tak wielka, że dziś jej obliczyć niepodobna.

Czas jednak jeszcze, by otrząsnąć się z tej martwoty i zacząć dążyć do innego życia. Nie będzie to sprawą łatwą takie odnowienie handlu w duchu interesu narodowego, gdyż przeszkody są już zbyt wielkie i będą jeszcze większe, ale im te przeszkody będą większe, tem energiczniej powinniśmy się zabrać do pracy, gdyż wielkość przeszkód, świadcząc będzie tylko, a ważności walki, która zalecya o u-samoistnienie życia narodowego. Chwila obecną do podjęcia odradzania się jest najlepszą. Chcąc jednak odrzucić do refoty naszego handlu trzeba poznać dobrze te zle strony, które spowodowały taki stan opłakany.

Jak to słusznie autor na wstępie wymienionego artykułu podniósł, pierwszą podstawą złego był i jest „przesąd”. Nie nazwałbym to „przesądem” lecz karygodnym niezrozumieniem przez nas stanu kupieckiego i nieznaną wagą ważności handlu dla narodu. Tak „przesąd” jak i te nieznanosć da się wkrótce przy dobrej woli naszego społeczeństwa usunąć przez odpowiednie przedstawienie ważności handlu i pracy kupca dla narodu, tem więcej w czasie obecnym.

Wieksem zlem atoli jest u nas brak szkoły kupieckiej, który był i jest głównym powodem „pieluszek naszego handlu”. Tak zwane u nas szkoły handlowe, czy to z programem nauk 4-letnich, czy z 2-letnich, nie są szkołami, któreby

kształciły młodzież na właściwych kupców. Dają one swoim wychowankom tylko pojęcia o handlu (prawo handlowe) i uczyć korespondencyi, rachunków itp. (co dobre jest dla korespondentów, ekspedytorów i dysponentów wielkich domów handlowych), zaś rzeczywistą naukę kupiecką, to jest umiejętność sprzedawania, zostawiają do uzupełnienia (nauczania się) na tak zwanej „praktyce” w sklepie, jeżeli któryś z uczniów tej szkoły idzie „na kupca”.

Młodzieńca przygotowanego wprost do zawodu kupieckiego, szkoły handlowe u nas nie dają. Kto przypatrzył się bliżej tej tak zwanej „praktyce”, a właściwie jednej szkole kupieckiej, ten nabierze przekonania, że z tej szkoły adepti, nigdy dobrzy kupcami — kupcami, jakich wymaga obecny duch czasu — nie będą. Nauka na tej praktyce w sklepach średnich polega na tem, że uczeń przez pierwszy rok tej praktyki zamiata sklep; — a jeżeli jest interes śniadankowy, to także myje szklanki, flaszki, oraz załatwia interesy handlowe przynycpala, jak np. przynosi mu papierosy, czyści ubranie, itd. W drugim następnym roku praktyki dozwolono jest uczniowi rąbanie cukru, ważenie towarów, pakowanie i wydawanie klientom żądanego towaru. Jeżeli to wszystko uczeń dobrze przez cały przepisany czas praktyki wykonywał, to zostaje przez przynycpala pasowny na kupca, a gdy rodzice mają i dadzą pieniądze to otwiera sklep i jest kupcem. Takie typy kupców u nas przeważają.

Wprawdzie nie dziwić się nam, że tylko taka nauka udzielana była uczniom na praktyce kupieckiej, bo albo sam przynycpala większemu odebrał i udzielił innej, niż ta, swoim uczniom nie może, albo też nie chce zdradzać swoim przyszłym konkurentom tego, co sam zdobył długoletniem doświadczeniem, a co stanowi podstawę jego dobrego powodzenia. Praktyka zaś w większych sklepach, których właścicielami są ludzie z większą umiejętnościami kupiecką i którzy mogliby z „Kurycją dla narodu” wyszkolić dobrych kupców i właściwie sobie wobec społeczeństwa spełnić zadanie, odbywa się podobnie jak pierwsza, gdyż rola nauczyciela spada na najstarszego subiekta, który zastępuje bogatego właściciela sklepu, zamajęcego się nie handlem, lecz polityką. Ze taki subjekt swoich wiadomości o sprzedawaniu nabytych kilkunastoletnią praktyką nie miał w zwycz. a nawet „Kurycją” to jest pewnym, gdyż i tu chodzi o konkurencyę zawodową.

W ten sposób „praktyka”, czyli właściwe wykształcenie kupieckie, na które oficjalnie szkoły handlowe się powołują, schodzi do nauczania zwykłych posług w sklepie, zaś właściwą umiejętność sprzedawnictwa przechowują u siebie i dla siebie żydzi. Tą umiejętnością sprzedawnictwa pokonali oni naszych kupców i opanowali cały handel.

Spyta ktoś, co to może być za umiejętność sprzedawania, skoro to taka prosta i łatwa czynność? Że sprzedawnictwo w wieku XX. nie jest łatwym i że wymaga, jak każda ważna czynność, umiejętności i ludzi nadających się do tego, świadczy o tem literatura kupiecka u innych narodów.

W Anglii, Ameryce są wyższe szkoły, które naucejają specjalnie sprzedawnictwa. 112 dzieł, obejmujących 286 tomów takich uczonych jak: Dill Scott, Hoytt Holman, Nyle Scheldon, Sherman, Mc. Wade, Farrington i innych, zawiera naukę o sprzedawnictwie, opartą na długoletniej praktyce o doświadczeniu najlepszych kupców z państw wschodnich i zachodnich. W naszych szkołach handlowych przepisany jest tylko jeden podre-

## Polityka gospodarcza w Polsce.

Zagadnienia, dotyczące życia gospodarczego i gospodarczej polityki w Polsce, mnicj były popularne w polskiej historiografii. Z tem więc, kszem zaciekawieniem czyta się tedy odnośne dane, zebrane i zestawione zreszcie przez prof. Górskiego, w historycznej części pracy jego o brach krajowej produkcji w Galicyi”.

Gospodarcza polityka w Polsce prowadzona była jednostronnie i taką wobec warunków ówczesnych państwowej polityki niestety być musiała. Szlachta, która stała u steru rządów w państwie, uprawiała gospodarstwo rolne i nie miała najmniejszego rozumienia dla potrzeb innych gałęzi gospodarczego życia. Rolnictwo było fundamentem Rzeczypospolitej. Wszystkie inne było ledwo tolerowane, nie uznawane jako potrzebne.

Sposób, w jaki struktura społeczna w Polsce wytworzyła się z wolna, dostatecznie rzecz się tłumaczy. Szlachta była stanem rycerskim, polowanym do obrony, czy to książęcej własności, czy też granic Rzeczypospolitej, gdy poglądy na pochodzenie władzy i ustroju państwowego zmieniły się nieco. Rola, a raczej ziemia pierwotnie nadawana jej była dla utrzymania. Pierwotnie żywiło się rycerstwo zresztą tylko czynszów z ziemi, z czasem dopiero samo przechodziło do typu gospodarstwa folwarcznego. Stare tradycje pojęciowe jednak utrzymują się wciąż jeszcze w XVI i XVII w. Tak powiada Wolan, znany dobrze z dzieł wojnowierstwa w Polsce:

„Potrzebny jest w państwie taki stan ludzi, którzy zaniechawszy wszystkiego, co daje zyski, a tem tylko zajęci są pora i w tych tylko się cwićzy, które dostojność i pożytek krajowi przynoszą. Z Koehanowskiego, Bielskiego, Wacława Potockiego dobrze wiadomo, że przesady te posuwano tak daleko, iż zarzucono szlachcie zajęcie się rolą, jako że przekowała ojcowskie granaty na plugi”.

Przy takim lekceważeniu gospodarczej pracy oczywiście nie mogło być mowy i odczuciu potrzeb wytwórczego życia. Szlachta rozumie tylko, że o jej interesa chodzi. Stąd poszło, iż z pominięciem całego stanu kupieckiego potrafił sobie stan szlachecki wyrobić uprzywilejowania cłowe na towary własnej produkcji. Szlachta zaczyna się trudnić handlem samą, wywożąc zboże do Gdańska, lub pędząc bydło własne aż w głąb Niemiec. Zatem poszło z czasem skupienie artykułów gospodarstwa wiejskiego od chłopów, handel ziemią, osiedlanie się w miastach na miejskim prawie, lub też prowadzenie zagranicznego handlu surowcami pod własną firmą przez faktorów, byleby wyzyskać szlachecką wolność od cła, które dla eksportu wynosiło jeden procent od wartości towaru. Stosunki handlowe wytwarzała sobie szlachta nawet tak dalekie, że np. szlachta pruska umiała sobie wywalczyć możliwość sprzedawania zboża obym handlarzom wprost, z pominięciem zupełnem kupców gdańskich, wyszukujących pośrednictwo swoje wysoką opłatą trzech korezyków zboża darmo na jednym łazcie.

Do jak fatalnych nieporozumień prowadziło to jednostronne traktowanie handlu z punktu widzenia interesów szlacheckich, świadczy najlepiej remedium wynalezione gwoli uspokojenia szlachty, żądającej się na wyzysk za granicą, gdzie im dalej pędzić było woły na sprzedaż, tem niższe oferowano ceny. By temu oraz licznym rozbojom po drodze zapobiedz, postanowiono, iż

dotąd wolno będzie towary z kraju za granicę wywozić zagranicznym kupcom tylko. Rozumiano oczywiście, że tym sposobem zniósł się zagranicznych kupców do przybywania do kraju osobiście i zostawiania tu własnych pieniędzy, co wplynie tylko na poprawę krajowej waluty. W rzeczy samej zaś wyposażono w ten sposób zagranicznych kupców w przywileje handlowe, których własni kupcy nie posiadali.

Handel ograniczył się do wywozu z penastwa płodów surowych, przywozu natomiast fatalnych: świecidełek rozmaitych i przedmiotów zbytku. „Polska nacya jest tak wspaniałomyślna i hojna, że niezwykli są Polacy odkładając cokolwiek z pieniędzy wziętych za towary lub zbierając gotówkę” opowiadał najlepiej chyba poinformowany świadek, autor broszury niemieckiej, w Gdańsku wydanej 1630 r. Inny z autorów współczesnych narzeka: „My onym woły tłuste, konie dobre, łoje, skóry, nięsa, zboża na wybór. A oni nam okulary, dromle, dzwonki, zwierciadła, szklanki malowane. Co tam świnię zdają, to my tu drogo kupujemy”. Starowłóki wrzeszcz świadczy: „Od nas te towary wychodzą, bez których vita humana diffiultier conservari potest, jako to rzeczy do jedzenia i odzieniu się należące, zboże, wlny, woły, konopie, a my od nich tylko te rzeczy miewamy, które do delicyj należą, jako wina, korzenie, bławaty, bez czego się wszystkie my obejść możemy, a oni bez nas bardzo trudno”.

Tek się działo tedy, że Polska wszystkie przetwory przemysłowe sprowadzała z za granicy, płacąc za nie ceny nader wysokie. Opodniesienie własnego rękodziela w miastach nikt nie dbał, nikomu bowiem nie zależało na niem. Import ceo do wartości stała przewyższać poczyną eksport. Pieniądz podupadał coraz bardziej na wartości, za czem wzrastała drożyzna najpotrzebniejszych środków do życia. Miasta polskie cudzo-

ziemcy zaliczają do najdroższych, zestawiając ceny warszawskie z wiedeńskimi, a nawet londyńskimi. Obok pozornej hojności splendoru z jednej strony, z drugiej wyrastała poczyną coraz nieodporniej nędza.

I wówczas to znowu teoretycy polskiego gospodarstwa społecznego zdobywają się na kapitalne pomysły, zadziwiający swoją naiwnością, które jednak zyskiwały nawet poparcie ustawy. Drożyznie usiłowano zapobiedz wprowadzeniem ustawowych cen na towary, które w dodatku ustalano urzędowo na podstawie zeznań, przysięgą stwierdzonych ze strony samych kupców (1643). Drożyznę przypisywać poczęto nadmierne wywozowi środków żywności za granicę, zczem domagano się ustawowego zakazu w tym kierunku, popierania natomiast zagranicznego dowozu środków żywności. Dążono tedy do ograniczenia jedyne go eksportu, na jaki Polska, jako kraj czysto rolniczy mogła się zdobyć, nie rozumując, że przez faworyzowanie importu obcego nawet i na tem polu wyciąga się resztki pieniędzy z kraju. Przeciwnie sądzono, że skoro pieniądz polski niknie stąd, przyczyną się bogactwo krajowe przez przyływ obcych pieniędzy.

To nieuctwo w sprawach gospodarczych niestety zasłone zostało tylko w wieku XVIII. patentowana doktryna ekonomiczna największej marki, pod postacią fizyokratyzmu. Teoria o roli, jako jedynej wytwórczyni gospodarczych wartości, miała grunt dobrze już przygotowany przezami wieków ubiegłych w Polsce. Obaj Stronowscy, zaliczani do rzędów wielkich ekonomistów polskich tłómaczą więc ustawicznie, że popieranie miejscowych kupców i rękodzielników niema dla gospodarstwa społecznego nadzwyczajnego znaczenia, gdyż przechodzące nadmiar do rąk rzemieślników pieniądze upadającego rolnictwa nie dźwigną. Naród strzedz się tego zdaniem tych uczonych meżów powinien, aby więcej sprzedawał, niż kupował. W ten sposób Staszica Polska, mocniej i dłużej, swoją

\*) Wydawnictw Instytutu ekonomicznego. N. K. N. zesz. V. Kraków 1916. Nakł. Centr. biura wydawnictw N. K. N.

cznik Kistryna „Nauka o handlu i wex-lach”, w którym prawie nie niena wzniaki o rzeczywistym sprzedawctwie. Nie też dzwne-go, że kupcy angielscy, amerykanicy, niem-cy itd. uważają naszych kupców tylko za pro-funów zawodu kupieckiego.

Należałoby jaknajwcześnieji zlezu zaradzic, donagajac się uzupelnienia programu nauko-wego w szkołach handlowych tym działem nauki. Lepiej byłoby jednak stworzyć nową narodową szkołę kupiecką, w której oprócz teorii sprzedawctwa i równoczesnego jej za-stosowania w praktyce, wychowywano by mło-dzie w duchu nowoczesnym na narodowo wy-kształconych kupców.

Skóła taką możnaby utworzyć przy nie-wielkim nakładzie, a z korzyścią natychmia-sową dla uczniów, dla kupców i dla publiczno-sci. Np. kilku kupców oddaje część swoich to-warów z różnych działów, do sprzedaży w tej szkole, którą należałoby otworzyć w centrum miasta. Wykłady teoretyczne o sprzedawctwie, handlu itd. odbywałyby się do południa, zaś po południu na lekcji praktycznej już by je zastosowano przez sprzedaż publiczności tych towarów. Kupcy korzystaliby z tego, ma-jąc większy zbył, zaś publiczność nie potrze-bowałaby chodzić do kilku sklepów po zakupy, a przytem zapoznalaby się bliżej z celem, pracą i zadaniem kupiectwa swojskiego i przez to, ten „przesąd” wcześnieji się wykorzenił.

Rzucam tu tylko rys projektu, który wykoń-czony jest jeszcze łatwiejszym do przeprowa-dzenia. Dalszym powodem niedomagania na-szego handlu jest istnienie kupców tak zwa-nych „sklepiarzy”. O ile pierwszy typ kupców, którzy odbyli praktykę kupiecką, może się z czasem wyrobić na dobrych kupców i nie być szkodliwymi dla handlu narodowego, do sklepiarków od samego początku aż do końca swego zawodu kupie-ckiego są tylko czynnikami spychającymi han-del narodowy do ruiny. Większa część skle-piarków i sklepiarek uważa handel tylko jako środek do swojego utrzymania. Starszy lokaj lub tym podobny ludzie, wysłuższy u jakie-goś państwa kilka setek koron, kupują istnie-jący lub otwierają nowy sklepik, chcąc w ten sposób nie tylko dobrze procentować wło-żone pieniądze, ale nadto mieć z tego sklepiku utrzymanie dla siebie i dla swojej rodziny i to nie bądź jakie. Ze o zasadach i zadaniach pro-wadzenia handlu w myśl interesu narodowego nie mają tacy kupcy pojęcia, to można był na-przed przekonania. Kupują oni do swojego interesu towary nie z jakiejś centrali lub fa-bryki, lecz od trochę większych „kupców z Kazimierza” i to zazwyczaj po cenie takiej, jaką w danym sklepie na Kazimierzu lub bli-żej rynku płaci każdy konsument. Dodać tu trzeba, że towary zwykle biorą najniższy, gdyż o jakości towaru decyduje tylko sprzedający. Chcąc jednak mieć i procentowanie włożone-go kapitału i utrzymanie, zmuszony jest taki sklepiarz dolieżyć do ceny towaru pewien znaczny procent.

Nasza publiczność kupując u takich kupców katolików narzeka później na okropne żądźer-stwo, słusznie wywołując, że u żyda i taniej się kupi i towar jest lepszy. Tosamo mniema-nie przenosi się potem niesłusznie i do powa-żnych firm katolickich, co jest dla handlu swojskiego wielką szkodą i stratą. Wprawdzie i większe sklepy katolickie w podobny sposób postępują, t. j. zaopatrują swię magazyny w towary tane również z większych składni „Kazimierza” — jednak już nie jest tak wina. Wiemy, że w całej Galicyi niema ani jednej składnicy towarów będącej w rękach ka-tolika. Kupiec katolik rad nie rad musi iść do takiego źródła, z którego może coś dostać. On też musi być zawsze lojalnym wobec swoich „starszych kolegów po fachu”, gdyż inaczej nie dostaby żadnego towaru i sklep stracony byłby zamknąć.

Dziwić się należy, że mimo utyskiwań wszystkich kupców katolików na brak swojej centrali (składnicy) towarowej, nie zdobyto się u nas na jej utworzenie. Prawdopodobnie jest to dzieło wielkie i przewyższa siły na-szych kupców.

W tak ważnej jednak sprawie, jaką jest usamowolnienie swojskiego handlu, powinien przyjsz z pomocą kraj, jak to zrobił w roku 1899 w sprawie niesienia pomocy kredytowej włościaninowi galicyjskiemu. Sejm krajowy wtedy, widząc, jakie postępy w naszym kraju robiła lichwa kredytowa, utworzył Patronat Wydziału krajowego dla Spółek oszczędności i pożyczek, dotując stały fundus pożyczkowy zota 2.000.000 K i na kosztą zakładania iósk systemu Raiffeisena kwota 24.000 K. Iś widziwy, że przez te akcje Sejm krajo-wo uchronio si niejednódo gospodarstwo wiejskie od przejścia w nieswoje ręce i czę-sciowo uwolnilo się włościan od zupełnej za-leżności miejscowych „uczynnych kredytorów”.

Stworzenie krajowej składnicy towarowej przez Wydział krajowy przy udziale naszego kupiectwa byłoby korzyścią dla Wydziału kra-jowego, gdyż miałyby wszelką ewidencję i wpływ na rozwój i ruch handlowy, zaś spo-łeczeństwo nasze uchroniloby się przed zna-czonym wyciekaniem obcych dostawców, a han-del swojski otrzymałby stałą podstawę do lep-szego samodzielnego rozwoju. Naszkicowa-wszy główne przyuczyny niedomagania naszego handlu, sądzimy, że odpowiednie czynniki ujm-ą w swoje ręce te godną uwagi sprawę i w tych przemowalnych chwilach dopomoga swojskiemu handlowi do wejścia na właściwą drogę.

K r a k ó w, 27. marca 1915. J. P.

### W sprawie oświaty ludu.

Uboższe warstwy społeczeństwa polskiego stoją wyżej od odpowiednich warstw zachodniej Europy pod względem pogłębienia religijnego, uczuciowego, duchowego, jednym słowem nie są tak jak tane zmateryalizowane. Nie dorów-nują im jednakże kultura umysłowa, społeczna, estetyczna i towarzyska, a także moralna w tym zakresie, który ściśle jest złączony z rozwojem materialnym danego kraju. Zadaniem organi-zacji światowej musi być zatem pokierowanie wychowaniem i nauczaniem tych warstw w taki sposób, aby nie zatraciły doświadczeń cech psy-chiki narodowej, zdobyły to wszystko, co stano-

wi dorobek kulturalny narodów i państw rozwi-jających się w warunkach, niż nasze war-unkach.

Jednym ze środków podniesienia poziomu u-myślowego jest czytanie. To też trzeba przede-wszystkiem usunąć analfabetyzm. Nietylko je-dnak zwykle przez ten wyraz rozumiany, ale i analfabetyzm w innym rodzaju, tj. obojętność, a nawet niechęć do czytania, która cechuje szerokie warstwy naszego społeczeństwa.

U klas niższych ta niechęć ma źródło przede-wszystkiem w braku biegłości i w braku wyro-bienia zamiłowania do czytania. Wypadki wo-jenne wpłynęły na zmianę stosunków, wstrzą-snęły one do głębi całem społeczeństwem, wy-sunęły na widownię speceji nowych zagadnień politycznych i społecznych, zmuszając ludzi klas wyższych do pogłębienia myśli, a wzmoż-nia i rozszerzenia działalności. Analfabetyzm wśród młodzieży uboższych klas wzrósł, wypadki wojenne uniemożliwiły naukę prawidłową wielu bardzo szkół. Ponadto pracowało się dużo u nas w kierunku reformy szkolnictwa średnie-go. Podobną pracę na niwie szkolnictwa ludo-wego rozpoczął zaledwie, wypadki wojenne zatrzymały w biegu.

Ważnym bardzo w chwili obecnej jest więc zwroć uwagi na szkołę ludową. W Króle-stwie trzeba ją powołać do życia. W zaborze austriackim z gruntu zmienić jej ustrój, plany, metody. Wadliwość jej urządzenia wystąpiła najskrajziej w fakcie, że nawet przymus szkol-ny nie zniwolił do korzystania z nauki wszyst-kich dzieci we wsiach, posiadających szkoły, a następne i w tem, że dużo młodzieży wiejskiej, uczęszczającej lata całe do tej szkoły, wychodzi z niej poczyniwszy bardzo małe postępy. Szkoła dzisiejsza ludowa wiejska grzeszy przedewszyst-kiem zbyt małym liczeniem się ze stosunkami wsi naszej i jej potrzebami. W miesiące zimowe zapelnia się dziećmi, ale i wtedy nie korzystają z niej wszystkie. Z wiosną pasienie bydła, pom-oc w pracy około chaty i w polu lub w ogro-dzie odciągają dziecko od szkoły. Ojciec często groźby, matka prośbą starają się zniwolić nau-czycielkę do przemilenia nieobecności dziecka w szkole, wobec władz szkolnych. Są i tacy go-spodarze, którzy woli zapłacić karę, niżli tracić pomoc dziecka w domu. I nie zależy ani się dzi-wić, ani wymyślać na ciemnotę ludu. Pamiętać trzeba, że przymus szkolny rozciąga się właśnie na te lata, kiedy dziecko przedstawia już pewną wartość siły roboczej, a jeszcze trzyma się cha-ty. Po roku 14, albo zaraz, albo niedługo potem młodzież opuszcza ognisko rodzinne na stałe lub czasowo idąc na służbę, na roboty lub udaje się do Ameryki. Ten ciągły ubytek sił młodych z chat wiejskich musi być zastąpiony pracą dzieci. Wojna pogorszyła jeszcze stosunki pod tym względem, bo podniosła jeszcze wartość siły ro-boczej, nawet dziecięcej. W miastach i miaste-czkach uczęszczanie mniej zależne od pory roku, tanowanie bywa gorszymi warunkami zdrowo-tnymi i taksamo potrzebą pomocy w domu i ko-niecznością wczesnego zarobkowania.

Wszystkie te wymienione i wiele innych je-szcze czynników składają się na smutny obraz niskiego stanu oświaty. Wiadomo, że podstawa dobrze zorganizowanych społeczeństw demokra-tycznych jest oświata szerokich warstw jego, a środkiem odpowiadającą należyce potrzebom, szkoła ludowa. Jedną z cech szkoły nowoczesnej i reform w nauczaniu jest przystosowanie ma-teryału, zakresu, metod do potrzeb w życiu co-dziennym, społecznym, narodowym. Nie tracąc nie z naszych ideałów, choćby najszczytniej-szych, możemy przystosować u naszych mate-rialnych potrzeb wszystkie zdobycze, wykute w kuźniach życia realnego, możliwie najprakty-czniejszego. Stoimy wobec takiego ogromu pra-cy dla kultury i oświaty, że w pomoc władzom i instytucjom szkolnym musi przyjsz społecz-ństwo całe.

Podobało się Bogu złożyć na barki dzisiejs-zego pokolenia całą ciężar bólów i nieszczę-sciej obecnej wojny. Dobrowolną ofiarą tego pokole-nia musi być zamknięcie rachunków z własnym szczęściem, a praca dla przyszłości i służeńie czemu kto może i jak kto może. Szczepanowski w dziele „O polskich tradycjach wychowania” pyta: „Któż nam może przeszkodzić do zerpa-nia bez miary w skarbu wiedzy, do przywła-szczenia sobie najwyższej miary cywilizacyj-nego dorobku ludzkości. Któż nam może przeszkod-zić w dorobieniu się mądrości, dzielności, w pobudzeniu geniuszu i bohaterstwa, a przytem może pierwszeństwo duchowe wyrówna nawet niejedną niższosc materialną?” — i kończy od-wołaniem się do pracy całego społeczeństwa dla wychowania narodowego: „Można usunąć naj-gorsze usterki, społeczeństwo może tchnąć w nau-cycielstwo uczucie powołania, w uczniów i studentów zdolność i pragnienie wykształcenia własnego. Ale jeśli chcemy coś więcej wytwor-zyć, pozostaje tylko jedna droga, to jest wysił-ku własnego, ofiarności obywatelskiej, jak nie-gdyś w Krzemieniu za Czackiego.”

Julia Benoni Dobrowolska.

### Na marginesie wojny.

Sto miliardów koron — za dużo wydaliliśmy i to na niepotrzebne rzeczy. Wykazał to niezbieżnie X. Józef Janiszewski w bro-szurze p. t.: „Przez wydatkami na niepotrzebne rzeczy”, nakładem tarnowskiego tygodnika „Lu-du katolickiego”. Warto zapoznać się ze szluszny-mi a przekonującymi wywodami autora, w któ-rych między innymi czytamy:

„My Polacy wydajemy rocznie miliard koron na rzeczy najniepotrzebniejsze, zbyteczne, a nawet — szkodliwe! czyli że od upadku Pań-stwa Polskiego (licząc okrągło 100 lat, dokła-dnie jest 120 lat), wydałi Polacy na rzeczy zu-pelnie niepotrzebne i szkodliwe najmniej — 100.000.000.000 kor. (czyli sto miliardów koron). I na cóż wydaliliśmy te potworne wprost sumy?”

Otóż rocznie wydają Polacy (a jest ich na całym świecie około 25 milionów, lecz my we-żmy okrągło 20 tylko milionów):  
Na trunki (wino, piwo, wódki itd.) około 500 milion. K czyli na głowę 25 K. Na palenie około 140 milion. K czyli na głowę 7 K. Na procesy około 60 milion. K czyli na głowę 3 K. Na karty i loteryę około 40 milion. K czyli na głowę 2 K. Na stroje, rzeczy luksusowe, wyjazdy do wód zagranicznych itd. około 200 milion. K czyli na

głowę 10 K. Na wystawne przyjęcia z okazji świąt, wesel itd. (nie wliczając wcale trunków) około 60 milion. K czyli na głowę 3 K. Razem okrągło 1000 milion. K czyli na głowę 50 K.

A zatem Polacy wydają rocznie na rzeczy zupełnie niepotrzebne, a nawet szkodliwe jeden miliard koron, co wynosi na głowę (t. zn. wli-czając w tę liczbę także kobiety i dzieci) 50 K.! Powyższa statystyka jest oczywiście niezbyt dokładna, lecz wszystkie wydatki są raczej za-nizko, niż za wysoko podane. Są to zaś wydatki, bez których każdy Polak najzupełniej obyćby się mógł (gdymy tylko chcieli), a nawet nie czyni-ąc ich wcale, byłoby o wiele zdrowszym i szczęśliwszym!

Nie są w tej statystyce podane straty czasu, który jest droższym jeszcze niż pieniądz, a któ-rego tracą tak wiele i to często — pijący i pijący, karciarze, pieniądze itd.!

Pieniądze zaś te wszystkie, t. zn. okrągło je-den miliard koron rocznie przechodzą z kieszeni polskich prawie zawsze do kieszeni obcych, a często i wrogich nam ludzi; stąd nie dziwnego, że my Polacy należymy do najbiedniejszych na-rodów w świecie, że z Ojczyzny naszej niecka-my, a szukamy chleba i szczęścia na obczyźnie, za morzami, chociaż ta sama Ojczyzna nasza daje milionom obcych przybłądów dostateczny a często aż nadto obfity kęs chleba!

Celem uniknięcia zarzutu jednostronności do-daje, że wprawdzie inne narody także tracą pieniądze na rzeczy niepotrzebne, że Niemcy, Francuzi także piją, palą itd., lecz co Francuz up, przepije, to Francuz zarobi (bo Francuz wy-rabia sama wina itd.), lecz co Polak przepije itd. — to prawie zawsze zarobi żył lub nie Po-lak. „Co Francuz wymyśli, Niemiec zfabrykuje, to Polak skupuje!” — mówi przysłowio.

Postanowienie Rodaków naszych z pod zabo-ru pruskiego, by urządzić dzień wstrzemięzli-wości na rzecz zniszczonego Królestwa, zasłu-guje na najgorętszą pochwałę i na najwzwe-chniejsze w Polsce całej nasładowanie. Lecz czyn ten, aczkolwiek sam w sobie wielki i wspania-ły, jest wobec ogromu klęsk, jakie na Polskę spadły, znikomo mały! Nam trzeba wobec nieda-jącego się wprost opisać spustoszenia całej pra-wie Polski wrzecz się wszelkich zbyszczonych rzeczy, jak picia, palenia itd. nie na „dzień” tylko jeden, ani nawet na rok jeden, lecz na a wiek cały! Nam „trzeba „urządzić” nie dzień, lecz „wiek czyli stulecie wstrzemięzli-wości i to w Polsce całej!”

Straty, jakie Polska w tej wojnie poniosła — poza stratami w życiu ludzkim i majątku du-chowym) idą już nie w miliony ale w miliardy! Wobec takich zaś strat wszelka pomoc, aczkol-wiek bardzo pożądana i miła, jest kropką w Oce-anie. Cóż znaczą tysiące, a nawet miliony skła-dane wobec strat miliardowych? które kto wie, czy za sto lat się wyrównają? Pomóż nam może tu przedewszystkiem tylko nasze własne, silne, niewzruszone jak skała postanowienie, że odąd przez całe życie nie wydamy, ny sami, dzieci nasze i wnuki, ani grosza na rzeczy nie-potrzebne, a nawet szkodliwe, powyżej przyto-czone! W ten tylko i jedynie sposób zabliznią się rany straszliwe, zadane drogiej naszej Ojczy-znie ręką okrutną wojny światowej!

Czyż postanowienie takie wyda się nam może za trudne lub może za radykalne! Spójrzmyjmy po świecie! Dziel ograniczają do ostateczności swe wydatki narody wolne i bardzo nawet bo-gate, jak np. Anglia, chociaż krajów ich nie do-tknęła wcale miazdząca wszystko żelazna stopa milionowych wojsk! Dla nas zatem, biednych jest postanowienie takie najwłaściwym obowiąz-kiem, od którego żaden Polak, nawet najbogatszy, pod groźbą hańby i piętna wyzutka spo-łeczeństwa polskiego wyznówić się nie może!

By zaś utwierdzić jak najściślej wszystkich Rodaków w tem postanowieniu, podaję poniżej, cobyśmy my Polacy mieć mogli za taki zao-szczędzony jeden miliard koron!

- Otóż mieliśmyby:
  - 1000 kościołów i kaplic (dziś przez wojnę zniszczonych) a 40.000 K = 40 milion.
  - 3000 szkół ludowych a 40.000 K = 120 milion.
  - 250 szkół różniczych, przemysto-wych, handlowych i rzemieślni-czych a 200.000 K = 50 milion.
  - 1000 Ochreknów dla sierót po zolnie-rzach polskich a 100.000 K = 100 milion.
  - 500 Zakładów wychowawczych (jak w Pawlikowicach) a 200.000 K = 100 milion.
  - 100.000 chat wiejskich z zabudow-gosp. (zniszczonych przez wojnę) a 3000 K = 300 milion.
  - 500 domów ludowych a 40.000 K = 20 milion.
  - 30 fabryk (a zwłaszcza cukrowni) a 200.000 K = 60 milion.
  - 10.000 bibliotek ludow. a 1000 K = 10 milion.
  - 30 gazet ludowych polsko-katolic-kich a 1.000.000 K = 30 milion.
  - 1000 sklepów spożywczych (kolek różniczych) a 20.000 K = 20 milion.
  - Na podniesienie rolnictwa (maszy-ny, drenowanie, nawozy sztucz-ne, komasacje itd.) 50 milion.
  - Na podniesienie rzemiosł i rękodziel 50 milion.
  - Na zakładanie kas Raiffeisena 10 milion.
  - Na różne inne wydatki (na bied-nych, kaleki itd.) 40 milion.

Razem 1000 milion. czyli jeden miliard koron.

A zatem wszystkie nasze potrzeby religijne, narodowe i społeczne przez jeden taki „rok wstrzemięzliwości” byłyby zaspokojone. W dru-gim zaś takim „roku” moglibyśmy ogromny szmat ziemi naszej polskiej — wykupić z rąk obcych!”

### Z PRZEMÓWIEN ADAMA MICKIEWICZA.

Z odczytu „Do Rodaków”, Medyolan, 10 maja 1848 r.

#### STARZY I MŁODZI.

Nie wedle tal emigrantów braci na starych i mło-dych rozdzielamy. Oni sami rozdzielają się i rozdziela. Cechą starości jest nieufność, jest pycha, jest ogląd-nie się na zewnątrz, jest dążenie do spoczynku, do próżniactwa, do próżnej mowy, do durzenia się na-dziejami, które odwołują od czynu. Do tych wad zwa-żających starości wszelkiej, dotychczas wadę staro-ści, ufność w obcych, pochlebstwo obcym, a wglę-dnie swoich uczucie, o którym pisaliśmy nie mamy po-trzeby. Nakoniec i to dziwne uśpienie, że robiąc coś dla ojczyzny, robimy komuś łaskę?”

Wedle tego, szanowni, oszczędźcie, kto do starej, kto do nowej emigracji należy.

KAZIMIERZ BUKOWSKI.

### Pożeganie.

Bądź zdrowa! Czy się kiedyś znnow ujrzm [więcej]  
Czy uczuję gorące twej dłoni uścisk?  
Czy patrzeć będę jeszcze w twe oczy dziewczęce,  
kochane, blizkie?

Tyle wspomień nas łączy wspólnymi więzami  
Tyle marzeń nas wieźcie ku wspólnej tęsknocie,  
Tyle dni pełnych słońca zagasło za nami  
w blasku i złocie!

Co dalej? pytasz. — Ciemne są szlaki przyszłości  
I nikt nie wie, gdzie losu tajemnicza droga  
Lecz idę, mocny wiarą każdej mej młodości  
przed szalące wroga.

Jeno niech między nami uczuź złota przedzę,  
Gorące twe serce bez miary rozplata,  
Choćbym miał iść w te boje, przez biedę i nędzę,  
na krzyżce święta!

Wszak iść mamy dłoń w dłoń, ramię przy [ramieniu]  
W ócz mówę tajemna cali zapatrzeni,  
Bośmy bracie są dusze, w miłości imieniu,  
sercem złączeni.

Przeło żegnaj! — do jutra! Dziś walka mnie [czeka...]

Czemże wobec czynu lotne, puste słowa.  
Ostatni uścisk, droga, ślę tobie — zdaleka...  
bądź zdrowa!

Luty, 1916.

## KRONIKA.

Kalendarzyk kościelny. Dziś we czwartek 88. Kwie-ryna i Wiktor. — Jutro w piątek 88. Feliks, Kor-neli i Babiny.

Kalendarzyk astronomiczny. Wschód słońca rozpo-cinie się jutro o godz. 5 min. 20, zachód przypada o godz. 6 min. 10; długość dnia godz. 12 min. 50.

Kraków, 30. marca 1916.

Śliczna pogoda rozpoczęła kalendrową wios-ną, stale dopisuje. Na plantach od wczesnego ra-nu widzi się starych bywałców, przepędzających tam godziny przedburowe, kapeków, którzy przed otwarciem sklepów wykorzystują wolne chwile, dla zaczerpnięcia świeżego powietrza i przypa-lerzenia się wiosennym pracom ogrodniczym. W po-ludnie zmienia się klientela plant, wylegają roje dzieci w kolorowych okrywkach, ozywają mono-tonie plant, których nie okraszyły jeszcze barwne kwiatniki. Spełnia to zastępczo młoda gwarna i ruchliwa czeredka, kąpiąca się w wiosennych pro-mieniach słońca. Wieczorem następuje trzecia zmiana. Po zamknięciu sklepów, pracowni, kantor-ów i biur, nadciąga fala kobiet różnego wieku i zawodu. — Objawjwy w swe posiadanie wszyst-kie ławki, wnoszą rozgwar niesłyszany wśród dnia. Planty huczą wprost wielkomięskim życiem, widzi się wszędzie dokoła móg mundurów różnych broni, a tłoczony tłumom wtóruje brzęk ostróg i szabel, znamionujący wojenny charakter miasta, zwłaszcza przy znikomej liczbie wzgardzonych przez pobory „cywilów”. Zgiełk panujący na pla-ntach jest wskazówką dla gminy, że dawny okrężny ogród starego Krakowa staje się za szczupłym dla obecnego „Wielkiego Krakowa”, że dzieło s. p. S tr a s z e w s k i e g o żąda nasładowictwa wśród współczesnych opiekunów plant, rady miejskiej, która doceniając ich znaczenie, dążyć powinna do stworzenia nowych wartości, nowego pierścienia plant, które zostawi w spuściznie nowym pokole-niom. Starajmy się wzbudzić wśród naszych wiel-kich i małych parcelantów kult dla ogrodów, które wprawdzie nie dają korzyści pieniężnej, owszem żądają pewnych wkładów. Dla zdrowotności i estetyki i piękności miasta, powinno się poczynić pewne ofiary, które obecni obywatele Krakowa nie zapiszą na karb lekkożylności, przyszli zaś z czcią wymawiać będą nazwiska tworców.

Nim „homonovusi” zaczęły wykupywać parcele na gruntach portyfikacyjnych, przegladnijmy pó-ki czas, plany parcelacyjne, w których powinny być wrysowane projekty nowego luku plant, szerokością odpowiadające starym plantom, a nie skwe-rom w ulicy Dietla, które chciano wziąć z oszczę-dności za niefortunny wzór. Tamte, nie odpo-wiadające potrzebom wielkomięskim, odwiedza-ne przez mami z sąsiednich ulic i żołnierzy, któ-rzy uznali je za letnie swe kasyno. Obawiamy się, żeby odnośna uchwała, jak to najczęściej bywa, nie zapadła milczkami i sądzimy, że ojcowie mia-sta nie zechcą się narazić na wyrzuty sumienia i nazwiska swe pozostawić potomności w niemłej pamięci, że przyczynili się do powstania dzielnicy drapaczy nieba, wzniesionej przez „homonovusów” obcepleniących, a miasto pozbawili możności kor-zystania z nowych okrężnych ogrodów, gdy zda-rzała się tak korzystna dla założenia ich sposo-bność.

Pan radca cesarski Moritz Katzer staje się naj-popularniejszą osobistością Krakowa. Jako jawor-nianski królk węglowy, rozpoczyna on zapasy z Centralą wojenną, utrudniając jej możność zaopa-trzenia miasta w węgiel. Thumy gromadzą się przed składami, bo nie mogą otrzymać zapłaconego już węgla, gdyż radca cesarski Moritz Katzer nie chce rozszerzyć produkcji, i tem smem spełnić zlece-nia namiestnictwa i zobowiązania swe wobec Cen-trali wojennej. Czyniąc tak, ususza się z pod kon-troli, a w interesie państwa i społeczeństwa leży, aby kontrola ta była jak najskrupulatniej prowa-dzoną. Do tej sprawy powrócimy, gdyż walka pana radcy ces. Moritza Katzera zaleca się do omówienia jej, dotyko ona bowiem ogółu miesz-kańców, którzy jako stali klienci jaworzniński go-warectwa, przez nie zostają lekceważeni.

### Z miasta.

Konferencje X. Arcybiskupa Teodorowicza. Te-natem dzisiejszej konferencji X. Arcybiskupa Teodorowicza na rekolekcyach w kościele św. An-ny będzie „miłość ojczyzny”.

Składki na Warszawę. W swoim czasie ogło-siliśmy, że liście składki na głodnych w Warszawie zamykamy z dniami 15. bm. Gdy po tym terminie jeszcze dalsze składki napływały, zawiadamiamy obecnie, że przedżyliśmy termin do dnia 1. kwie-

tnia, z którym to dniom zbieranie składek w Ad-ministracji naszego pisma zamykamy.

Brygadyer Piłsudski w Krakowie. Na uroczy-stym wieczorze w teatrze miejskim był brygadyer Piłsudski przedmiotem żywych owacji. W stronę przybranej w kwiaty jego łóży na pierwszym pię-trze kierowały się oczy i lornetki wszystkich.

Brygadyer Piłsudski w mundurze bez oznaczeń zajął jedną łóżę z adiutantami, w sąsie-dniej zaś siedziała jego rodzina.

Uroczysty nastrój wieczora podnosiły obecność na widowni pułk. Roji, wielu oficerów legiono-woch, oraz panów w stroju uroczystym.

Na program wieczoru złożył się pierwszy akt z „Nocy listopadowej” deklamacya p. Solskiej, śpiew p. Długoszwskiej, oraz scena z Kościuszką pod Racławicami”, uświetniona gościnnym występem p. Solskiego.

Po wieczorze teatralnym udał się brygadyer do pałacu Larysza, gdzie w apartamentach prezidenta Dra Lea odbył się raut, dany na cześć gości; zgromadziła się tam niezwykle wielka liczba ucze-stników.

Brygadyer Piłsudski przyjął na raut z pułko-wnikiem Roją, oficerami i kilku żołnierzami Leg-ionów, bawiacymi w Krakowie, nadto przydyum N. K. N. i wielu jego członków, ks. arcybiskup Sym-on, przedstawicielstwo najwyższych sfer wojsko-woch twierdzy krakowskiej, generał zbrojnik ekske. Kuk, komendant wojskowy gen. porucznik Brandner, generałowie: Zaleski, Mayer, Lawricz, pułkownik sztabu generalnego hr. Grimm.

Wśród reprezentantów władz autonomicznych i rządowych zauważyliśmy prezidenta wyższego są-du kraj. eksk. Hausnera i nowo mianowanego pre-zydenta sądu kraj. r. dw. Turwiczya, radcę nam. Kowalkowskiego i radcę L. Regięca, przedsta-wicieli władz skarbowych, dyrektora policji radcę Broszkiewicza, wszystkich prawie bawiacych w Krakowie posłów parlamentarych i sejimowych, liczne grono profesorów uniwersytetu i Akademii sztuk pięknych, marszałka powiatowego Skrzyż-ńskiego, całe przydyum Rady miejskiej z bardzo licznym zastępem radców, przedstawicieli świata lekarskiego i wszystkich miejscowych dzienników.

Wśród mniei rozmowy skończył się raut po pół-nocy.

Z Akademii Umiejętności. Posiedzenie Wydziału matematyczno-przyrodniczego odbędzie się 3. kwie-tnia b. r. o godz. 5 wieczorem. Na porządku dzien-nym prace z zakresu matematyki, fizyki, geologii, zoologii i fizjologii pp. A. Plamizera, W. Natan-sona, M. Smoluchowskiego, W. Rogali, M. Ko-walewskiego i L. Popielskiego.

Wykład prof. Dra Kleckiego. Przypominamy, że dziś tj. w czwartek 30. bm. o godz. 6 wiecz. w sali Kopernika na Uniwersytecie Jagiellońskim odbę-dzie się wykład prof. Uniw. Jagiell. Dra Waleryana Kleckiego na temat: „Sprawa produkcji mięsa w związku z hodowlą”. Zagadnienie poruszone przez prof. Kleckiego dotyczy jednej z najbardziej inter-esujących stron problemu drożyzny. Wykład prof. Dra Kleckiego obudził tak wśród szerszej publi-czności jak i kół fachowych, znaczne zaintereso-wanie.

Popisy konserwatoriun Towarzystwa muzycz-nego. Stara i zasłużoną naszą instytucję muzyczną wytworzyła wojna na ciężkie próby. Z wygodnego lokalu w w miejskim budynku Starego teatru mu-siało Tow. muz. i Konserwatorium ustąpić przed rannymi i chorymi żołnierzami. Przeniesienie się z centrum miasta za planty, na nowe bulwary, w czasie ewakuacji, oznaczało kryzys w istnieniu in-stitucyj. Dzięki energii wydziału Tow. muz. prze-trwało konserwatorium ten trudny okres. Dzisiaj praca szkolna kwitnie już w pełni, liczba uczniów rośnie z dniami każdym, grono doświadczonych profesorów powiększyło się o siły pedagogiczne tak znakomite, jak profesor Seweryn Eisenberger, pi-nista europejskiego rozgłosu i prof. Jan Wolanek, laureat kursu wirtuozów prof. Seveika w Wiedniu. Na dwóch wieczorach, w czwartek i piątek zeszłego tygodnia przekonali się nader liczni słuchacze o owocnej pracy zasłużonych muzyków-profesorów: Eisenbergera, Drozdowskiego, Krzyształowicza, Lipskiego, Swierzynskiego, Wierzuchońskiego, Wolanka i samego dyrektora Konserwatorium Dra Wład. Zelenieckiego. Stwierdzone wyniki i piękne talenty uczniów, które w nauce profesorów kon-serwatorium staranna cięższą się opieką pedagogi-czną, dają rękojmię, że stała uczelnia muzyczna o-siagnie z powrotem całe swoje znaczenie w muzy-cznych stosunkach krakowskich, że już je nawet osiąga.

Z. J. Przeglad dokumentów wojskowych pospolitak-ów. Magistrat krakowski ogłosił dziś na murach miasta wezwanie pospolitaków arodzonych w la-tach 1888—1895 do stawienia się w dniach 1 do 12 kwietnia przed komisjami kontrolnymi, celem ściślejszego zbadania ich stosunku do służby wojskowej. Komisje urzędować będą: I. II. i III. w dotychczasowych swoich lokalach przy ul. Fran-ciszkańskiej i ul. Podzamcze, a nowoutworzona Komisja IV. przy ul. Starowilnej l. 21 w parterze. Pospolitacy stawić się mają przed poszczególnie komisje — jak dotychczas — rozprzeczki, których rozdział później podamy.

Zebrańie w sprawie ulg podatkowych dla Kra-kowa. W Kole mieszozańskim odbyło się wczoraj wieczorem drugie zebranie radcow miejskich z ku-ryrii wielkiej i małej własności w sprawie ulg w po-datku domowo-czynszowym. Przewodniczył zebrani-um rad. m. Dr Cuzkowski. Projekt memoriału, do kraj. Dyrektora skarbu w nysł uchwał na ponie-działekom zebraniu radców miejskich powziętych wygotował i przedstawił prof. Dr. Rosenblatt. Pro-jekt po dyskusji uchwalono. Memoriał ten, przed-stawiający ciężkie gospodarcze położenie właście-cieli domów i streszczający ich postulaty, wręczy-wieprezydentowi kraj. Dyrekcji skarbu p. Bugno deputacya radców miejskich, która w tej sprawie w najbliższych dniach do Białej wyjedzie.

Wieczór pieśni staropolskiej. Jak nam donoszą odbędzie się 7. kwietnia br. w sali Saskiej wieczór poświęcony pieśni staropolskiej. Głównym wyko-nawcą ciekawego koncertu, jest p. Leon Schiller, znany ze swych występów piosenkarckich w War-szawie i w naszym mieście. Program złożony ze znawstwem i smakiem, obejmuje śpiewy szlachty zagonywej, rzewne lub krotocwilne piosenki o-czytajowe ongi po dworach i miastach nucone, sielanki Karpińskiego, Dmuszewskiego, Frankow-skiego, Ksaw. Godebskiego, i imych. Ozdobą wie-czoru będą perły dawnego piśniarstwa żołnier-skiego, hymn Konfederatów barskich i cykl ocho-czych śpiewek ułaskich z 1830 roku.

Spis zapasów worków. Na murach miasta poja-wiła się obwieszczenie namiestnika Galicyi gen. v. Colarda w sprawie zgłoszenia zapasów worków,

**KSZTAŁTY LITURGICZNE** **Kraków** **F. KOPACZYŃSKA** **Kraków**  
Kapy, Chorągwie, Ornaty **Pracownia dla sztuki kościelnej** **Bracka 2** **PARAMENTA KOŚCIELNE**  
— Baldachy, Stoly — **Kielichy, Monstrance, Pu-**  
**szki, Świeczniki, Lichtarze.**



### Przez cały czas nauki uczeń nie natrafia na żadne szczególniejsze trudności!

Samouczek „ARGUS” opracowany został na podstawie znakomitej metody Ansona dla osób, które pragną posiadać praktyczną znajomość języka niemieckiego, a nie mogą korzystać z nauki w specjalnych instytucjach języków (Ansona, Berlitz i t. p.).

Samouczek „ARGUS” podaje materiał naukowy z zakresu życia codziennego systematycznie i to tylko w takich dozach, by uczeń był w stanie łatwo i trwale przyswoić go sobie.

Samouczek „ARGUS” zajmuje się nauką języka wszechstronnie, uwzględnia bowiem zarówno konwersację, jak i gramatykę.

Cena każdej części (I. lub II) K. 5. — Do nabycia w większych księgarniach. — Prospekty wysłać bezpłatnie: Wydawnictwo Stanisława Goldmana w Krakowie, ul. Szewska 17. II. p. (Instytut języków Ansona). 29



### NASIONA

buraków pastewnych „MAMUT”, „ECKENDORF”, półcukrowych „VILMORIN”, oryginalną pszenicę jara „ARNUT”, oryginalny jęczmień „GÓRKA” do siewu, sprzedaje w ilościach nie mniejszych jak 100 kg.

**Firma BUSZCZYŃSKI & BURTAN**  
Kraków, Dunajewskiego 4. 467

### Jaja wylęgowe

indyków rasowych w cenie K. 1'20 za sztukę ma do pozbycia Zarząd dobr „Wielki Dwór” Frydrychowice p. Wadowice. 464

### Potrzebni zdolni kierownicy i wepkmistrze do fabryk stolarskich.

Zgłoszenia z odpisem świadectw i podaniem warunków należy nadsyłać do

**KRAKOWSKIEGO BIURA OGŁOSZEŃ**  
Dunajewskiego 9, Kraków. 444

### SZPINAK

(Chenopodium amaranticolor) krzew roczną jarzynową rośliną. Oberwane liście odrastają i dają bardzo delikatną i smaczną jarzynę szpinakową. 1 Porcję nasienia za 1 Markę, dostarcza: A. THEISS, MANNHEIM. 243

### Środki spożywcze

Artykuły codziennej potrzeby, Materje na odzież dla ludu (barchany, perkale, płótna, drelichy, włóczkę, nici i inne przybory do szycia)

**kupi Lwowska Delegacja K. B. K.**  
(Krakowskiego Księzęgo Biskupiego Komitetu pomocy dla dotkniętych wojną)

**LWÓW, UL. MICKIEWICZA L. 26.**  
Oferty pod powyższym adresem. 339

### NA POST

poleca firma:

**A. KALLA, SCHMIEDEBERG**  
(Czechy)

### KONSERWY Z RYB

(zwyż 50 odmian)

1 Śledzie bałtyckie (Ostsee), 2 Śledzie z awijans (Roll), 3. Ryby studzone (Sulz), 4. Sardynki koronne (Moskale), 5. Konserwy wojenne (puszki à 1/4 Klg), 6 Śledzie wędzone (Büklings), 7. Ryba morską półsucha 100 Klg. à K 140.— itp.

Wszędzie do nabycia. — Proszę żądać tylko Konserwy Kalla. — Wszelkie zlecenia i korespondencje adresować proszę tylko: 369

Generalna Reprezentacja dla Galicji i Królestwa  
**JAN KADERNOŻKA — PRZEMYSŁ.**

BLUZKI, HALKI, SZLAFROKI, GORSETY, FARTUSZKI I UBRANIA DZIECIENNE BIELIZNA DLA DZIECI I DOROSŁYCH PANTOFLE SUKIENNE

sprzedaje

**„Szwalnica dla dotkniętych wojną”**  
Kraków, Plac Szczepański L. 7

Zamówienia hurtowne i pojedyncze wykonywa odwrotnie.

ZAKŁAD ARTYSTYCZNO FOTOGRAFICZNY

### „SECESYA”

PODGÓRZE-KRAKÓW, RYNEK 8.

wykonuje najdokładniej

### REPRODUKCYE POWIĘKSZENIA

AŻ DO NATURALNEJ WIELKOŚCI

ZDJĘCIA PORTRETOWE GRUP

w Zakładzie i poza Zakładem.

### Weino posady

### ORGANISTA

wolny od wojska, znajdzie zaraz posadę. Zgłoszenia w kancelaryi Urzędu paraf. w Jeleniu p. Jarosławo. 420

### Wapiennik w Płazie o. p. Chrzanów poszukuje 441

### urzędnika manipulacyjnego

obeznanego z buchalterją. Reflektanci winni nadesłać do Zarządu Wapiennika odpisy świadectw, które nie będą zwracane i podać warunki i wysokość płacy.

### Potrzebny

nauzcyciel gry na fortepianie, skrzypcach i flecie dla trzech uczniów, za skromnym wynagrodzeniem. Oferty z podaniem wysokości zapłaty uprasza się pod 135 Adm. „Głosu Narodu”. 447

Kancelarya adwokata Dra Muszalla ul. Karmalińska 16 poszukuje

### rutynowanego kancypienta

katolika. 448

### Chłopiec

zamiejscowy z ukończoną drugą gimnazjalną lub trzecią wydziałową znajdzie umieszczenie w handlu pod firmą J. Federowicz w Krakowie. 455

### Poszukiwane posady.

### Agronom

kawaler, wolny od wojska, sumienny i pilny poszukuje zajęcia choćby na skromnych warunkach jako ekonom, pisarz gosp. lub pomocnik gosp. Świadectwa na żądanie. Łaskawe zgłoszenia pod „Agronom” do Adm. „Głosu Narodu”. 442

### Zarządca folwarku

lat 46, żonaty, bezdzietny z kilkunastoletnią praktyką w intensywnych gospodarstwach z chłubnymi świadectwami, wolny od wojska, poszukuje posady zaraz na ordynary. Łaskawe zgłoszenia: Teofil Sobota Karsy, p. Gręboszów. 446

### Kupno — sprzedaż

### Kupię pięć morgów ziemi

bez budynku pod uprawę koło Krakowa. Blizsza wiadomość w Administracji „Głosu Narodu” pod 101. 457

### KUPIĘ maszynę do szycia

nożną, w dobrym stanie z wolnej ręki. Zgłoszenia pod „Maszyna” do Administracji „Głosu Narodu”.

### Mieszkania — sklepy

### WILLA „Marya”

w Zakopanem, na Krupówkach do wynajęcia na pensjonat. — Wiadomości bliższych udzieli właściciel W. Szymborski w Zakopanem. 410

### Olbryzmia głowiasta salata „Senzacya”

dotychczas największa salata głowiasta.

Frawdzywi olbryzm w pośród salatek, gdyż rośnie w polu, nawet w lecie przy największych upałach, dorasta wielkości białej kapusty głowiastej. Główni wagi 3-ech klg. nie są rzadkością, jest przeto rzeczą zrozumiałą, że ogrodnik zyskuje na targu za nią najwyższą cenę. Każda roślina tej delikatnie kędzierzawej, jasno zielonej olbryzmiej salaty ma główkę twardą, przedsmak innych gatunków salatek po przyprawieniu zupełnie odpada. Z jednej i tej samej grządki można 6 do 7-tygodni zbierać salatek bez wzrostu główek tejeż w nasienie. Przyprawiona daje wyborną, najlepszą w smaku salatek, którą można dłużej na półmisku przechowywać, gdyż nie wędnie tak łatwo jak inne gatunki. 1 Porcja 1 Mk., 20 gr. 2 Mk., 100 gr. 5 Mk. dostarcza 241

**Adolf Theiss**  
w Mannheim, Gospodarz-rzeczoznawca.

### Nowe kursa w rządowo upoważnionej Szkole Buchalterji i Rachunkowości państwowej 272

tudzież pisanie na maszynach

### STANISŁAWA BURNATOWICZA

W Krakowie, Florydzka 56. koło Bramy, rozpoczynają się 11 marca 1916. Kurs Stenografji prowadzi lektor Uniwersytetu p. Henryk Enekel.

### Rozmaite

(Ból gardła) usuwa się, przez zewnętrzne wcieranie i wewnętrzne płukanie gardła Follera białymierząją (Roslinną Esencją Follera) marki „Bla-Fluid”. 12 flaszek franco wysyła w cenie tytuł 6 Koron aptekarz E. V. FELLER, Stolica Elaplatz Nr. 260 (Kroacja). Polecony przez wielu lekarzy. 100 tysięcy listów dziękczynnych, także i za przyczyszczające „Elsa-Pillen”. (ef)

### Język niemiecki

dla P. T. Urzędników, Przemysłowców, Handlowców i t. d. Nauka fachowa w małych, odpowiednio dobranych grupach lub oddzielnie. Metoda gruntowna, indywidualizująca. Konwersacja. Stylizyka. Na żądanie lektura klasyczna. Dla młodzieży oddzielne grupy. — Zgłoszenia w Biurze porad pedag. Kraków, Groble 12, parter. 466

### Uniwersalna Książka kucharska

M. Ochorowicz Monatowej z mnóstwem ilustracji i kolorowymi tablicami

Nowe trzecie wydanie.

Za nadesłaniem kwoty K. 8'80 za egzemplarz broszurowany lub K. 9'90 za egzemplarz oprawiony w szalikę wysyła: Księgarnia D. E. Friedlaendera Kraków, Rynek 17. 309

### Aktualne broszury

Dr J. S. CHOLERA . . . . . 20 h.  
" " TYFUS . . . . . 20 h.  
" " DYSENTERYA . . . . . 20 h.  
" " DESINFEKCYA . . . . . 10 h.  
Dr T. Janiszewski: Tęplenie much 20 h.

Z przesyłką (po otrzymaniu w markach 1 Kor. przesyła 394

Księgarnia Podhalańska A. Z. Zembaty, Zakopane.

### SIEROTY PO LEGJONISTACH

przyjmą za swoje i zajmą się sumiennym wychowaniem tychże uczciwe rodziny.

Obecnie są poszukiwane:  
3 dziewczynki w wieku od 10—13 lat, 1 dziewczynka od 8—10 lat, 1 dziewczynka od 6—8 lat, 2 chłopczyków od 10 lat. — Pisemne zgłoszenia z podaniem wszelkich odczynnych danych przysyłać Administracji „Głosu Narodu” pod „Sieroty” i zajmie się rozmieszczeniem w miarę zgłoszeń. 404

### Senzacyjny wypadek 12. wieku!

Zwracam na to uwagę, że nie chcę nikomu zrobić płatnej reklamy, jak to się bardzo często dzieje w podobnych wypadkach lecz donoszę każdemu czytelnikowi za darmo, jak moje długoletnie ciężkie

### cierpienie płuc

astmę, krztusiec zupełnie wyleczyłam. Ten środek domowy może każdy nabyć bardzo tanio. Proszę nadesłać opłaconą kopertę na odpowiedź. B. Koleska, Wrschowitz obok Prażi, Czechy.

### 2000 pism dziękczynnych.

Tydzień jak zarywam a już ułożyło mi w dokuczliwym cierpieniu, kazał zmniejszyć mi ciężki oddech, ustąpiło i zapominałem, że byłam chory. Składam Pani serdecznie „Bóg zapłać” a równocześnie będę wszystkim cierpiącym polecać by korzystali z tak dobrego i skutecznego środka itd.

ŻMIGROD. AD. MEZBECHEWSKI.

### NAUKA JĘZYKÓW :

Metoda Ansona lub Berlitz. — Lekcje osobne i abiorowe, od 5 kor. miesięcznie.

**ul. Szewska 17.**  
79

### Ostatnia nowość!

**Wydawnictwa Księgarni J. Czernieckiego** Kraków **SZewska 17.**

Papiery listowe ozdobione wytwornymi reprodukcjami z obrazów **Prof. Piotra Stachlewicza:** 276

Listy Pana Zagłoby. Serya I i II. Bohaterowie arcydzieł Henryka Sienkiewicza.

„Alma Mater” Serya papierów listowych ozdobionych kompozycjami o nastroju poetycznym i patriotycznym.

„Ad Astra” Galerya typów kobiecych, pełnych wdzięku i uroku, które w najprzedniejszej reprodukcji oddają w całej pełni finezyjną właściwą rysunkowi znakomitego artysty.

Niema kraju w którym by te papiery listowe nie mogły naszać się najwytworniejszym wydawnictwem.

Współczesne Malarstwo polskie. Monografie Artystów polskich wydane w zeszytach. Każdy zeszyt stanowi odrębną dla siebie całość i prócz tekstu zawiera 20 barwnych ilustracji oraz portret artysty. Cena zeszytu 4 Koron.

Największy wybór kart pocztowych z reprodukcjami prac najznakomitszych artystów polskich i innych. — Nabywać można pojedynczo i hurtownie.

Katalog artystycznych kart pocztowych (Polska Sztuka w kartkach pocztowych) zawierający 400 ilustracji. Cena 1 Kor. 50 h. Pocztą wysyła się po nadesłaniu 1 Kor. 35 h.

**Księgarnia J. CZERNECKIEGO** Kraków, Szewska 17.

### Jaja wylęgowe

czysto-rasowych kur: białe Wyandott, belgijskie Brackle, białe i kuro-patwie włoskie (Leghorn) i Ramelsloher w cenie po K. 4'80, — białe kaczki olbrzymie Peking po K. 7'20, ciemne duże indyki po K. 9'00 za tuzin. Należyłość przy uwzględnieniu K. 1 za opakowanie, wysyłać wraz z zamówieniem do Zarządu dobr „Wielki Dwór” Frydrychowice p. Wadowice. Na ewentualne uszkodzenia przy transporcie lub niewykluczenie się dodajemy na każdy tran 3 sztuki gratis. 421

### Ważno dla gmin i komitetów odbudowy.

### PAPY DACHOWE

wszelkiego gatunku dostarcza w każdej ilości

**KRAKOWSKA FABRYKA PRODUKTÓW TEROWYCH PAPY DACHOWEJ I ASFALTU**

**Inż. Władysław Kucharski**  
Podgórze-Zabłocie

Dla komitetów odbudowy stosuje się

**== ceny ściśle fabryczne. ==**

### Ziemniaki

jadelne i gorzelniane, zdrowe, kupuje w każdej ilości dla dostaw rządowych po najwyższych cenach. Udogodnienia transportowe zapewnione. Oferty z podaniem ilości wagonów, ceny z odwozem i nalożeniem do wagonów przyjmuje: 413

**Morawski agrarny i przemysłowy Bank w Bernie.**

Rządowo uprawniona

### Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych

pod firmą:

### R. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4.

wymienia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Kraków. polecone przez ten Towarzystwo.

Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: Bilskiej, Giesbühlerkiej, Salskiej, Vichy, Homburg, Kissinger, Indziej specjalne leucienne jak: litowa, bromowa, jodowa, selenowa, kwasna oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jzwoskiego. Sprzedaż czystkowa w aptekach i drogeriach Canniki za darmo. 40

### Ziemniaków jadalnych

kilka wagonów sprzeda 445

**Wróblewski, Agencja handlowa, Zakopane.**

### Najnowsze pisma z modami

na sezon wiosenny

Elite z przesyłką . . . . . K 3'20  
Wiener Mode Album . . . . . K 3'20  
Schoene Wienserin . . . . . — 40

wysyła za nadesłaniem należytości lub za zaliczką

**Księgarnia D. E. Friedlaendera**  
Kraków, Rynek 17. 305

Przyjmują się również numerowane na wszystkie inne pisma z modami.

### Zakład maszynowy

do obróbki drewna i heblarnia przy ulicy Kopernika 1. 6. został z dniem 20 marca w ruch puszczonej i podejmie się robót nadal w swym zakresie polecając się Szanownej P. T. klientell. 434

### Obiady

prywatne i pokoje: Ul. Karmalińska 1. 46 II p. na prawo. 165

### Wdowa

po oficjalnie prywatnym od lat utrzymująca się z pracy rąk obecnie wiekowa i chora prosi Sz. Publiczność o łaskawe wsparcie. Łaskawe datki przyjmie dla „Wdowy” Administracja „Głosu Narodu”. 11

### Rozkład jazdy kolejowej w Krakowie.

Od 1 stycznia 1916 r. obowiązują na stacji krakowskiej następujący rozkład jazdy:

Przyjeżdżają do Krakowa: 4.59 rano (osobowy) z Wiednia; 7.18 rano z Nowego Sącza i Zakopanego (osobowy); 7.28 rano z Oświęcimia (osobowy); 7.40 rano z Lublina (osobowy); 8.14 rano z Wiednia (osobowy); 8.28 rano z Wiednia (pospieszny); 9.55 rano z Lwowa (osobowy); 10.19 przedpołudniem (osobowy) z Wiednia; 10.55 przedpołudniem (osobowy) z Lwowa; 1.47 w południe (osobowy) z Lwowa; 2.40 popołudniu z Zakopanego (osobowy); 4.05 popołudniu z Wiednia (osobowy); 4.08 popołudniu z Kołomyżowa (osobowy); 5.56 popołudniu z Bogumina (osobowy); 6.35 wieczorem z Lwowa (osobowy); 8.19 wieczorem z Lwowa (pospieszny); 8.38 wieczorem z Wiednia (osobowy); z Krakowa wyjeżdżają: 6.14 rano do Wiednia (osobowy); 6.50 rano do Wiednia (osobowy); 8 rano do Wiednia (osobowy); 8.03 rano do Lwowa (osobowy); 8.30 rano do Lwowa (pospieszny); 9 rano (osobowy) do Lwowa; 9.17 przedpołudniem (osobowy) do Kołomyżowa; 9.25 przedpołudniem (osobowy) do Zakopanego; 10.30 przedpołudniem (osobowy) do Wiednia; 11.40 przedpołudniem (osobowy) do Lwowa; 1.24 w południe (osobowy) do Nowego Sącza; 1.32 w południe (osobowy) do Oświęcimia; 5.10 wieczorem (osobowy) do Lwowa; 6.25 wieczorem (osobowy) do Lublina; 6.55 wieczorem (osobowy) do Wiednia; 7.18 wieczorem (osobowy) do Wiednia; 7.58 wieczorem (osobowy) do Wiednia; 9.08 wieczorem (pospieszny) do Wiednia; 9.48 wieczorem (osobowy) do Nowego Sącza i Zakopanego; 11 w nocy (osobowy) do Lwowa.